
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 20 del mese di dicembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pao-
lo Santurro, Cecilia Beconcini, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Angelo 
Antonio  Falmi,  Lorenzo  Cappelletti,  Alberto  Briccolani,  Andrea  Poli, 
Massimo Mari, Marco Manzoli, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Frez-
zi, Giulia Ulivi, Sabrina Nencioni, Alberto Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacconi, Laura Guerrini, Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Mirko Briziarelli, Paolo Santurro.

Deliberazione n. 153
Oggetto: Procedure per l'inserimento del Comune di Bagno a Ripoli nel-

l'elenco delle località turistiche o città d'arte della Regione To-
scana.

Il Consigliere Passigli chiede se la deliberazione di cui in oggetto sia 
conforme a quella illustrata in Commissione Consiliare.

L'Assessore Calvelli afferma che si tratta solo di modifiche margina-
li, come, ad esempio, l'introduzione del criterio del superamento del Di-
gital Divide nelle zone rurali fra le priorità di destinazione delle risorse.

Il Consigliere Passigli  chiede che siano esplicitati,  elencandoli,  gli 
otto Comuni del Chianti Fiorentino e Senese.

Il Consigliere Manzoli apprezza la proposta di iscrizione del Comu-
ne di Bagno a Ripoli nell'elenco regionale delle località turistiche e città 
d'arte; non condivide però il fatto che ciò sia finalizzato alla sola istitu-
zione dell'imposta di soggiorno.

Il Consigliere Bensi condivide la scelta, in quanto si tratta di far so-
stenere i costi dei servizi anche ai turisti, nostri ospiti.

Il Consigliere Zanelli valuta positivamente la proposta di delibera-
zione in trattazione.

L'Assessore Calvelli afferma che tutti i Comuni della Provincia di 



Delib. C.C. n. 153 del 20.12.2011
 pag. 2

Firenze, tranne Scandicci, istituiranno l'imposta di soggiorno. Si sofferma 
poi sugli interventi di promozione turistica e culturali effettuati nel corso 
di questa legislatura.

Il Consigliere Bensi chiede che le risorse siano destinate alla promo-
zione delle strutture ricettive del territorio.

Il  Consigliere Manzoli  afferma che Scandicci,  con quella scelta di 
non istituire la tassa di soggiorno, forse otterrà qualche risultato di pre-
senze turistiche in più.

Dopo che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 23 del 14 Marzo 2011 
(disposizioni in materia di federalismo fiscale Municipale), in particolare 
art. 4, comma 1°,  viene disciplinata l'imposta di soggiorno;

DATO ATTO che tale  normativa prevede che i Comuni capoluo-
go di provincia, le unioni di comuni, nonché i comuni inclusi negli elen-
chi regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un'imposta di soggiorno a carico 
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio terri-
torio, da applicare secondo criteri di gradualità, in proporzione al prez-
zo, sino a 5 € per notte di soggiorno;

CONSIDERATO che il Comune di Bagno a Ripoli nel corso degli 
ultimi anni ha visto incrementare le attività ricettive insediate sul territo-
rio che hanno superato gli 800 posti letto, con ben 46 strutture ricettive di 
vario genere, anche in conseguenza di una precisa volontà politica del-
l'Amministrazione Comunale che ha stabilito che in territorio agricolo si 
possono insediare solo attività imprenditoriali compatibili con l'agricol-
tura e non più residenze;

DATO ATTO che le presenze di ospiti nelle stesse strutture è note-
volmente aumentato nel corso degli ultimi anni e che presumibilmente 
nel corso dell'anno 2011 supererà il limite dei 100.000 pernottamenti;

DATO ATTO peraltro  che il  gettito  derivante dall'istituzione di 
tale imposta deve essere destinato, ai sensi del sopracitato art. 4 comma 
1 del D.Lgs. 23/2011, a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 



Delib. C.C. n. 153 del 20.12.2011
 pag. 3

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali loca-
li, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

DATO ATTO che la  Regione Toscana,  nell'ambito  dell'esercizio 
della sua competenza residuale in materia di commercio, nel cui ambito 
è prevista a livello legislativo nazionale la materia dell'individuazione 
delle località turistiche (L.R. 28/2005 - cosiddetto Codice del Commer-
cio),  non ha previsto un elenco delle località turistiche o città d'arte;

CONSIDERATO che il  Consiglio Regionale  della  Toscana,  nelle 
more dell'emanazione del regolamento di attuazione nazionale dell'im-
posta di soggiorno, ha stabilito, con deliberazione n. 58 del 27 Settembre 
2011,  che è necessario procedere alla costituzione dell'elenco regionale 
delle località turistiche o città d'arte al fine di consentire l'istituzione del-
l'imposta di soggiorno anche a quei Comuni che, pur non essendo comu-
ni capoluogo di provincia o unioni di comuni, hanno le caratteristiche di 
località turistica o di città d'arte;

DATO ATTO che con la stessa deliberazione il Consiglio Regiona-
le ha stabilito che, nell'ambito dell'attività di programmazione dello svi-
luppo sostenibile del territorio toscano, è possibile inserire nel costituen-
do elenco regionale delle località turistiche e città d'arte, quei Comuni 
che si dotino di un Osservatorio Turistico di Destinazione, di seguito de-
nominato OTD, prevedendo anche la possibilità  di  far riferimento al-
l'OTD istituito  presso la Provincia di  appartenenza,  in considerazione 
delle competenze affidate agli enti locali intermedi dalla L.R. 40/2000 
che regolamenta la materia del turismo;

CONSIDERATO che la normativa vigente e la stessa deliberazione 
del Consiglio Regionale prevedono che nessun costo debba gravare sui 
Comuni per l'istituzione ed il funzionamento del suddetto OTD;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 903 del 
24 Ottobre 2011, che, in attuazione della delibera del Consiglio Regiona-
le, detta le procedure per la costituzione e l'aggiornamento dell'elenco 
delle località turistiche o città d'arte ai fini dell'istituzione da parte dei 
comuni dell'imposta di soggiorno;

DATO ATTO che, sulla base della procedura dettata dalla Giunta 
regionale, i Comuni che non sono ancora dotati di OTD devono seguire 
la seguente procedura:



Delib. C.C. n. 153 del 20.12.2011
 pag. 4

a) trasmissione alla Giunta Regionale ed alla Provincia competente della 
richiesta di supporto per l'istituzione dell'OTD e contemporanea dichia-
razione della volontà di istituire l'imposta di soggiorno;
b) invio da parte della Provincia  di Firenze dei dati tecnici di riferimento 
(ed in particolare dei flussi turistici) per l'istituzione dell'OTD del Comu-
ne;
c) costituzione del “Panel di indirizzo dell'OTD”;
d) presentazione al “Panel di indirizzo dell'OTD” della proposta di iscri-
zione nell'elenco regionale delle località turistiche e città d'arte che si in-
tende presentare alla Regione Toscana e contestuale presentazione delle 
modalità e dei criteri utilizzati per la quantificazione dell'imposta e di 
quelli utilizzati per la ripartizione delle entrate derivanti a favore dei ser-
vizi turistici comunali;
e) approvazione da parte del Consiglio Comunale dell'Ente della delibe-
razione per la richiesta di iscrizione all'elenco regionale e degli orienta-
menti per la quantificazione e destinazione delle entrate derivanti a fa-
vore dei servizi turistici comunali; in tale delibera si dovrà dare atto del-
le osservazioni e delle valutazioni espresse dal “Panel di indirizzo del-
l'OTD”; successivamente la delibera dovrà essere trasmessa alla stessa 
Giunta Regionale;

DATO ATTO che quanto sopra previsto alla lett.  a) è avvenuto 
con lettera in data 23 novembre 2011 prot. 38514;

CONSIDERATO che  la Provincia di Firenze, come previsto al pre-
cedente punto b), ha inviato nei giorni immediatamente successivi i dati 
depositati in atti e sulla base dei quali sono state fatte alcune valutazioni 
tecniche circa l'impatto dell'introduzione dell'imposta sul bilancio comu-
nale;

DATO ATTO che il Panel di indirizzo dell'OTD, previsto al punto 
c) di cui sopra, è stato istituito in data 20 Dicembre 2011 anche a seguito 
di un primo incontro con le associazioni di categoria, avvenuto in data 
25 Novembre 2011 a Castellina in Chianti in maniera parallela e concor-
de con il Comune di Impruneta e con gli 8 (otto) Comuni aderenti alla 
Conferenza  dei  Sindaci  del  Chianti  Fiorentino e  Senese (Castellina  in 
Chianti, Castelnuovo Berardenga, Radda, Gaiole, Greve in Chianti, San 
Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.);

DATO ATTO che, come previsto al precedente punto d),  sia nel-
l'incontro del 25 Novembre che in quello in data 20 Dicembre, i Comuni 
hanno presentato in maniera congiunta la proposta di iscrizione nell'e-



Delib. C.C. n. 153 del 20.12.2011
 pag. 5

lenco regionale delle località turistiche e città d'arte che si intende pre-
sentare alla Regione Toscana;

DATO ATTO che contestualmente  è  avvenuta  la  presentazione 
delle modalità e dei criteri utilizzati per la quantificazione dell'imposta e 
di quelli  che saranno impiegati per la ripartizione delle entrate derivanti 
a favore dei servizi turistici comunali;

PRESO ATTO delle osservazioni e delle valutazioni delle associa-
zioni di categoria, formulate sia nell'incontro del 25 novembre u.s., valu-
tate da tutti i Comuni in sede di elaborazione della bozza di regolamento 
per l'istituzione dell'imposta e ribadite in sede di costituzione del “Panel 
di indirizzo dell' OTD” nella riunione del giorno 20 dicembre 2011;

VISTI  i  criteri  utilizzati  per  la  quantificazione dell'imposta  e  di 
quelli utilizzati per la ripartizione delle entrate derivanti a favore dei ser-
vizi turistici comunali, contenuti nell'allegato “A”;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere,  come previsto  nella 
delibera della Giunta Regionale e sopra riportato alla lettera e), all'ap-
provazione della richiesta ufficiale alla Regione Toscana di iscrizione del 
Comune di Bagno a Ripoli nell'elenco regionale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali  ed economiche” per l’aspetto tecnico, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

 VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
- c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Con  11  voti  favorevoli  e  4  contrari  (Consiglieri  Briccolani,  Poli, 
Mari e Manzoli del Gruppo P.d.L.) su 15 presenti, espressi per alzata di 
mano,

DELIBERA

a) di richiedere l'iscrizione del Comune di Bagno a Ripoli all'Elenco re-
gionale delle località turistiche o città d'arte;



Delib. C.C. n. 153 del 20.12.2011
 pag. 6

b) di approvare i criteri da utilizzarsi per la quantificazione dell'impo-
sta e di quelli per la ripartizione delle entrate derivanti a favore dei 
servizi turistici comunali, contenuti nell'allegato “A”.

Successivamente,  con  11  voti  favorevoli  e  4  contrari  (Consiglieri 
Briccolani,  Poli,  Mari  e  Manzoli  del  Gruppo  P.d.L.)  su  15  presenti, 
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e successive modifiche.

------------------
Si dà atto che, prima della votazione dell'argomento in oggetto, si allon-
tanano dall'aula i Consiglieri Zanella e Frezzi.

Firmati nell'originale:

     IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                           f.to Baldi                                                      f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi  resterà  per 15 
giorni consecutivi.
Lì 23 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 23 dicembre 2011                                    L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  23 dicembre 2011                            IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Baldi


